
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 3 - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 

N. 552 del 23/06/2016 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE (CARTACEA E 

VIA PEC) DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI 

- TARI - PER L'ANNO 2016. CIG: Z2419EFE97. INTEGRAZIONE. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 05/07/2016 al 

20/07/2016. 

 



proposta nr. 663 1

Determinazione n. 552 del 23/06/2016 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE (CARTACEA 

E VIA PEC) DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO DEL TRIBUTO SUI 

RIFIUTI - TARI - PER L'ANNO 2016. CIG: Z2419EFE97. 

INTEGRAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 3 - Area Economico - Finanziaria 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 449 del 19.05.06 con la quale si affidava alla ditta 

APSystems il servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione degli avvisi TARI  relativo 

all’anno 2016; 

 

TENUTO CONTO  che il costo del servizio stimato dell’Ufficio Tributi, sulla base dei preventivi 

di costo forniti dalla ditta calcolati considerando il  numero delle spedizioni da effettuare a seconda 

degli indirizzi dichiarati, era il seguente: 

 

servizio di spedizione avvisi cartacei euro 4.599,00 

servizio DDService – portale cittadino digitale - euro 1.350,00 

lavorazione lotto spedizione PEC euro 252,00 
 

TOTALE euro 6.201,00 + iva (22%) 
 

AFFRANCATURA euro  6.570,00  iva esclusa 

 

VISTO CHE, con nota datata 22/06/15, la ditta APSystems rilevava la presenza di 390 indirizzi in 

più rispetto a quelli stimati nella redazione del preventivo di costo prodotto, per un ammontare pari 

ad euro 633,00 (IVA esclusa) (complessivi euro 772,26); 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere ad un’immediata integrazione dello stanziamento 

effettuato, pena il mancato svolgimento del servizio da parte della ditta stessa; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, procedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa 

prenotato, per coprire l’intero costo del servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione degli 

avvisi TARI  da parte della ditta APSystems (considerando sempre il CIG Z2419EFE97 ed il 

numero dell’Ordine di Acquisto 2955663); 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali 

 



proposta nr. 663 2

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 17/3/2016, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2016, 2017, 2018 e relativi allegati, 

l’aggiornamento al D.U.P. e l’adozione dei provvedimenti di programmazione collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 95 del 

15.11.2002; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di integrare l’impegno di spesa n. 590/2016 con euro 633,00 + IVA 22% (complessivi 

euro 772,26) al capitolo di spesa 2016/10133200 “SPESE PER IL SERVIZIO DI 

TESORERIA, BANCARIE E POSTALI” codificato ai sensi del D.Lgs 118/2011 al Liv 

V del piano dei conti finanziario U. 1.03.02.17.999, affinchè la ditta APSystems possa 

procedere allo svolgimento completo del servizio affidato, considerata la presenza di un 

numero maggiore di indirizzi a cui spedire il tributo rispetto alla stima originaria (rilevate 

n. 390 spedizioni eccedenti). 

 

 

       Il Responsabile Settore Economico – Finanziario 

                            (Dott. Enrico Bartoccio) 

 

 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SILVIA CAMPANELLA;1;2022754299967655307



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Area Economico - Finanziaria nr.43 del 23/06/2016

19/05/2016Data: Importo: 1.760,48

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE (CARTACEA E VIA PEC) DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO DEL
TRIBUTO SUI RIFIUTI - TARI - PER L'ANNO 2016. CIG: Z2419EFE97

Bilancio

Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 46.423,92

27.326,84

1.760,48

29.087,32

17.336,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 27.500,00

20.000,00

1.760,48

21.760,48

Disponibilità residua: 5.739,52

Capitolo: 10133200

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA, BANCARIE E POSTALI E
COMMISSIONI PER I SERVIZI DI INCASSO E PAGAMENTO

Progetto: POLITICHE DI BILANCIO

AREA ECONOMICA E FINANZIARIA

Contabilità e gestione del bilancioResp. servizio:

2016 590/0

Determina Settore 2 NR. 449 DEL 19/05/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 590/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 590/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

A.P. SYSTEMS S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 CHIARAVALLE li, 23/06/2016

Z2419EFE97C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: 772,26

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


